

Số: **40** /BC-UBND

Thái Nguyên, ngày **10** tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2023

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2023

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp trên địa bàn tháng 02/2023 tăng 7,76% so với cùng kỳ⁽¹⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 5,49% so với cùng kỳ⁽²⁾.

Sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong tháng 02/2023: Nhóm sản phẩm có sản lượng sản xuất đạt cao hơn so với cùng kỳ là nhóm sắt thép đạt 148,4 nghìn tấn (+68,3%); nước máy thương phẩm trên 2,9 triệu m³ (+32,9%); sản phẩm may 7,9 triệu sản phẩm (+22,2%); xi măng 205,1 nghìn tấn (+20,6%); than sạch khai thác 119,5 nghìn tấn (+14,7%); thiết bị và dụng cụ khác trong y khoa 301,1 triệu cái (+14,1%); máy tính bảng 0,6 triệu cái (+10,9%)...⁽³⁾.

1.2. Hoạt động tài chính tín dụng

- **Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh 02 tháng đầu năm 2023 đạt 2.569,9 tỷ đồng, giảm 23,2% so với cùng kỳ, bằng 12,8% dự toán năm; trong đó, thu nội địa đạt 2.205,3 tỷ đồng, giảm 19% so với cùng kỳ, bằng 13% dự toán năm; thu hoạt động xuất, nhập khẩu đạt 349,4 tỷ đồng, giảm 43,2% so với cùng kỳ, bằng 11,3% dự toán năm.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách địa phương 02 tháng đầu năm 2023 đạt 1.381,1 tỷ đồng, giảm 4,2% so với cùng kỳ, bằng 7,3% dự toán năm; trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 253,6 tỷ đồng, giảm 28,5% so với cùng kỳ, bằng 3,9% dự toán năm, chi thường xuyên đạt 1.051,3 tỷ đồng, giảm 1,4% so với cùng kỳ, bằng 11,6% dự toán cả năm.

¹ Trong đó, ngành khai khoáng giảm 0,74%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,81%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 6,98%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 30,9%.

² Trong đó: Trong đó, ngành khai khoáng giảm 1,03%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,5%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 5,97%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 29,19%.

³ Nhóm sản phẩm có sản lượng đạt thấp hơn so với cùng kỳ là: Quặng sắt và tinh quặng sắt chưa nung đạt 37,8 nghìn tấn (-26,73%); vonfram và sản phẩm của vonfram đạt 1,3 nghìn tấn (-46,27%).

Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, nhóm các sản phẩm có sản lượng sản xuất giảm so với cùng kỳ như: vonfram và các sản phẩm của vonfram 2,5 nghìn tấn (-50%); quặng sắt và tinh quặng sắt chưa nung đạt 69,8 nghìn tấn (-31,2%); đồng tinh luyện, đồng lõi 5,2 nghìn tấn (-23,3%); camera truyền hình 12,7 triệu cái (-15,9%); đá khai thác 312,4 triệu m³ (-6,3%); điện thoại thông minh 16,4 triệu cái (-2,81%); xi măng 294,5 nghìn tấn (-2,3%); máy tính bảng 1,1 triệu cái (-1,1%). Nhóm các sản phẩm công nghiệp có sản lượng sản xuất tăng trên 10% so với cùng kỳ như: sắt thép các loại 281,3 nghìn tấn (+58,9%); nước máy thương phẩm 5,8 triệu m³ (+30,1%); tai nghe khác 10 triệu cái (+15,9%); than sạch khai thác 269,1 nghìn tấn (+14,2%).

- **Hoạt động ngân hàng:** Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Thái Nguyên đã chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện các giải pháp về tiền tệ, tín dụng, hoạt động ngân hàng theo Chỉ thị số 01 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; tín dụng hướng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên theo chủ trương của Chính phủ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận vốn, đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật, góp phần hạn chế tín dụng đen.

Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh đến 28/02/2023 đạt 92.200 tỷ đồng, giảm 3,86% so với 31/12/2021. Dư nợ cho vay đến 28/02/2023 đạt 83.500 tỷ đồng, tăng 0,77% so với 31/12/2022. Nợ xấu là 855 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 1,03%/tổng dư nợ.

1.3. Sản xuất nông nghiệp

- **Trồng trọt:** Vụ Đông năm nay do ảnh hưởng của thời tiết nóng kéo dài, rét muộn, các loại cây rau khó sinh trưởng, phải trồng lại nhiều lần nên diện tích gieo trồng cây vụ Đông trên địa bàn tỉnh đạt 13,4 nghìn ha, giảm 0,7% so với cùng vụ năm trước. Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm nay chậm hơn so với cùng kỳ năm trước do ảnh hưởng thời tiết mưa xuân muộn. Tính đến hết tháng 02/2023, diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt đạt hơn 36 nghìn ha, giảm 3,3% so cùng vụ năm trước⁽⁴⁾.

Cây chè: Năm 2023, theo kế hoạch sản xuất cây chè, diện tích trồng mới và trồng lại chè 415 ha (*trồng mới 63,5 ha và trồng lại 351,5 ha*). Hiện nay, thời tiết lập xuân, rất phù hợp cho sự phát triển, đâm chồi, nảy lộc, đẻ nhánh của cây chè...; diện tích chè đốn phớt đã bắt đầu xanh lá, dự kiến sẽ cho những lứa hái mặt đầu tiên vào trung tuần tháng 3.

- **Chăn nuôi:** Trong tháng 02/2023, ngành chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định. Các địa phương tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của ngành chức năng về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm lây lan ra diện rộng, không để dịch bệnh tái bùng phát trở lại.

Về giá bán sản phẩm chăn nuôi: Chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi tháng 02/2023 giảm 0,2% so với tháng trước và tăng 1,2% so với cùng kỳ. Trong đó, chỉ số sản phẩm chăn nuôi lợn bằng 100% so với tháng trước và giảm 8,4% so với cùng kỳ; chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi gia cầm tăng 0,9% so với tháng trước và tăng 10,2% so với cùng kỳ.

- **Lâm nghiệp:** Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, diện tích rừng trồng tập trung đạt 118,34 ha và số cây giống lâm nghiệp gieo ươm chuẩn bị cho trồng

⁴ Trong đó, diện tích gieo cấy lúa đạt gần 26,7 nghìn ha, bằng 95% kế hoạch (*kế hoạch 28,08 nghìn ha*), giảm 1,4%; diện tích gieo trồng cây ngô đạt gần 9,4 nghìn ha, bằng 91,07% kế hoạch và giảm 8,3% so cùng kỳ. Diện tích gieo trồng cây hàng năm khác như: cây rau các loại ước đạt gần 10,9 nghìn ha, bằng 95,28% kế hoạch và tăng 1,0% so với cùng kỳ; cây khoai lang ước đạt gần 1,9 nghìn ha, giảm 17,9% so với cùng kỳ; cây lạc đạt gần 2,3 nghìn ha, giảm 5,4% so với cùng kỳ; cây đậu tương đạt 160 ha, giảm 17,4% so với cùng kỳ; cây khoai tây đạt 359 ha, tăng 6,3% so với cùng kỳ.

rừng năm 2023 là 28,34 triệu cây các loại. Sản lượng gỗ khai thác trong tháng 02 đạt gần 4,26 nghìn m³; tính chung 02 tháng đầu năm 2023, sản lượng gỗ khai thác đạt hơn 13,1 nghìn m³ và sản lượng củ khai thác đạt 35,4 nghìn ster, tăng 0,6% so với cùng kỳ.

1.4. Thương mại, dịch vụ và chỉ số giá tiêu dùng

- **Xuất khẩu:** Tổng giá trị xuất khẩu tháng 02/2023 đạt 2.022,9 triệu USD, tăng 4,1% so với cùng kỳ⁽⁵⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, giá trị hàng hóa xuất khẩu đạt 4.578,2 triệu USD, tăng 1,7% so với cùng kỳ⁽⁶⁾.

- **Nhập khẩu:** Tổng giá trị nhập khẩu tháng 02/2023 trên địa bàn đạt 1.519,4 triệu USD, tăng 3% so với tháng trước, giảm 7,6% so với cùng kỳ⁽⁷⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, tổng giá trị nhập khẩu trên địa bàn đạt 2.994 triệu USD, giảm 10,2% so với cùng kỳ⁽⁸⁾.

- **Giá tiêu dùng:** Chỉ số giá tiêu dùng tháng 02/2023 tăng 0,19% so với tháng trước, tăng 3,53% so với cùng kỳ. Bình quân 02 tháng đầu năm 2023, tăng 4,07% so với bình quân cùng kỳ.

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội** tháng 02/2023 trên địa bàn đạt 5.653,5 tỷ đồng, giảm 4,5% so với tháng trước và tăng 57,1% so với cùng kỳ⁽⁹⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội trên địa bàn đạt 11.571,2 tỷ đồng, tăng 46,2% so với cùng kỳ⁽¹⁰⁾.

- **Vận tải:** Tổng doanh thu vận tải trên địa bàn tháng 02/2023 đạt 599,5 tỷ đồng, tăng 1,6% so với tháng trước, tăng 50,1% so với cùng kỳ⁽¹¹⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi trên địa bàn tỉnh đạt 1.189,5 tỷ đồng, tăng 40% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải hàng hóa đạt 861,8 tỷ đồng (*chiếm 72,4% tổng doanh thu ngành vận tải, kho bãi*), tăng 34,1%;

⁵ Trong đó, khu vực kinh tế trong nước đạt 41,4 triệu USD, giảm 27,4% so với tháng trước, tăng 27,8% so với cùng kỳ. Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 2.355,7 triệu USD, giảm 5,8% so với tháng trước, tăng 29% so với cùng kỳ.

⁶ Trong đó, xuất khẩu địa phương đạt 111,6 triệu USD, tăng 5,9% so với cùng kỳ; xuất khẩu của các đơn vị Trung ương quản lý đạt 3,8 triệu USD, tăng 60,4% so với cùng kỳ; xuất khẩu của các đơn vị có vốn đầu tư nước ngoài đạt 4.462,9 triệu USD (*chiếm 97,5% tổng kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn*), tăng 1,6% so với cùng kỳ.

⁷ Trong đó, khu vực kinh tế, khu vực kinh tế trong nước đạt 36,3 triệu USD, giảm 8,7% so với tháng trước, tăng 14,3% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1.483,1 triệu USD, tăng 3,4% so với tháng trước, giảm 8,1% so với cùng kỳ.

⁸ Trong đó, khu vực kinh tế, khu vực kinh tế trong nước đạt 76,1 triệu USD, tăng 11,7%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 2.918 triệu USD (*chiếm 97,5% tổng kim ngạch nhập khẩu*), giảm 10,6% so với cùng kỳ.

⁹ Trong đó: Khu vực kinh tế trong nước đạt 58 triệu USD, tăng 1% so với tháng trước, tăng 14,2% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1.965 triệu USD, giảm 21,3% so với tháng trước, tăng 3,8% so với cùng kỳ.

¹⁰ Trong đó, khu vực kinh tế Nhà nước đạt 417,9 tỷ đồng, tăng 12,5% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước đạt 11.130,4 tỷ đồng, tăng 47,8% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 23 tỷ đồng, tăng 59,2% so với cùng kỳ.

¹¹ Trong đó, doanh thu vận tải hàng hóa đạt 434,9 tỷ đồng, tăng 43,9% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hành khách đạt 109,1 tỷ đồng, tăng 81,2% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 42,9 tỷ đồng, tăng 50,1% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động bưu chính, chuyên phát đạt 12,5 tỷ đồng, tăng 50,5% so với cùng kỳ.

doanh thu vận tải hành khách đạt 217,4 tỷ đồng, tăng 65,4%; doanh thu hoạt động kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 85,6 tỷ đồng, tăng 46,5%; doanh thu hoạt động bưu chính, chuyển phát đạt 24,8 tỷ đồng, tăng 47,2% so với cùng kỳ.

1.5. Đăng ký kinh doanh và cấp Giấy chứng nhận đầu tư

Về Đăng ký kinh doanh, cấp Giấy chứng nhận đầu tư: Trong tháng 2/2023, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 55 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 484 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 48 doanh nghiệp, cấp thành lập đơn vị trực thuộc 18 đơn vị, tạm ngừng hoạt động 40 doanh nghiệp.

Tính chung 2 tháng đầu năm, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 98 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 625 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 131 doanh nghiệp, cấp thành lập 29 đơn vị trực thuộc, tạm ngừng hoạt động 339 doanh nghiệp, số doanh nghiệp giải thể là 16 doanh nghiệp. Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đến thời điểm báo cáo là 8.932 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 129.919 tỷ đồng.

Trong tháng 2/2023, tỉnh cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án với tổng số vốn là 148,12 tỷ đồng. Tính chung 2 tháng đầu năm, tỉnh cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 03 dự án với tổng số vốn là 4.119,12 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, tổng số dự án ngoài ngân sách sử dụng vốn đầu tư trong nước còn hiệu lực là 858 dự án với số vốn đăng ký khoảng 154.559 tỷ đồng.

Về công tác quản lý cụm công nghiệp: Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 22 cụm công nghiệp đã có chủ đầu tư hạ tầng với tổng vốn đầu tư hạ tầng là 6.599 tỷ đồng, tổng vốn đã thực hiện ước đạt 2.163 tỷ đồng. Các CCN hoạt động trên địa bàn đã thu hút được 78 dự án đầu tư, tổng vốn đầu tư đăng ký là 9.187 tỷ đồng.

Về thu hút đầu tư FDI: Tính chung 2 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh có 02 dự án FDI cấp mới với tổng số vốn đăng ký là 14,8 triệu USD. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 173 dự án FDI còn hiệu lực với tổng mức đầu tư đăng ký đạt gần 10,292 tỷ USD.

2. Về lĩnh vực xã hội

2.1. Hoạt động xã hội:

Ngành chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách giảm nghèo, xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023. Kiểm tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021, 2022 trên địa bàn các huyện, thành phố và tổng hợp số liệu, đối soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo các huyện, thành thị năm 2021, năm 2022. Triển khai công tác xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023. Hướng dẫn các địa phương rà soát, lập danh sách các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để tổng hợp, xây dựng kế hoạch vận động các nguồn lực tham gia hỗ trợ công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023. Giải quyết chế độ mai táng phí cho 25 trường hợp theo Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Nghị định của Chính phủ với tổng số tiền là 372,5 triệu đồng.

2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao

Thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu ban hành và hướng dẫn các văn bản quản lý Nhà nước trên 04 lĩnh vực (văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023); tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023: Lễ hội Thơ Nguyên tiêu, Hội báo Xuân Thái Nguyên... Tiếp tục triển khai phòng trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

Lĩnh vực thể thao: Cử đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc, khu vực, thế giới (*các giải thể thao toàn quốc, các môn: Bóng đá nữ, Muay, Kickboxing, Jujitsu; giải Vô địch Jujitsu thế giới tại Thái Lan*). Xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức các giải thi đấu cấp tỉnh, các giải toàn quốc; thực hiện rà soát thanh lý vận động viên và xây dựng kế hoạch thanh lý, tuyển chọn vận động viên năm 2023. Duy trì tập luyện thường xuyên của các đội tuyển và chuẩn bị thi đấu các giải toàn quốc, thế giới.

2.3. Y tế:

Trong 02 tháng đầu năm, các bệnh viện, trung tâm y tế thực hiện tốt việc trực chuyên môn 24/24 giờ; có phương án bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, sinh phẩm y tế, vật tư, hóa chất... để phục vụ công tác phòng, chống dịch và khám, cấp cứu, điều trị người bệnh. Công tác thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện tốt để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm.

Tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19: Tính từ đầu năm 2023 đến ngày 20/02/2023 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ghi nhận 22 ca dương tính SARS-CoV-2; không có ca tử vong.

Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19:

+ Người từ 18 tuổi trở lên: số đã tiêm đủ liều cơ bản đạt 99,3%; mũi bổ sung đạt 99,0%; mũi nhắc lại lần 1 đạt 88%; mũi nhắc lại lần 2 đạt 91,5%.

+ Trẻ em trong độ tuổi từ 12 đến 17: mũi 1: đạt 99,4%; mũi 2: đạt 99,3%; mũi nhắc lại: đạt 86,3%.

+ Trẻ em trong độ tuổi từ 05 đến 11: mũi 1: đạt 97,4%; mũi 2: đạt 86,1%.

2.4. Giáo dục và đào tạo:

Trong tháng 02/2023, toàn ngành Giáo dục tỉnh Thái Nguyên thực hiện nghiêm túc Khung kế hoạch thời gian năm học và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị năm học 2022-2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của UBND tỉnh. Tiếp tục tăng cường các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học; chuẩn bị các điều kiện thi thử tốt nghiệp Trung học phổ thông lần 1 năm 2023. Tổ chức nghiêm túc, đúng quy chế Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia; chuẩn bị tốt các điều kiện cho thi chọn học sinh giỏi lớp 9, 10, 11.

Tình hình xây dựng trường chuẩn quốc gia: Tính đến hết tháng 02/2023 toàn tỉnh có 598/683 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 87,55%; trong đó, mầm non có 209/248 đạt tỷ lệ 84,27%, tiểu học có 203/210 đạt tỷ lệ 96,67%, trung học cơ sở có 163/192 đạt tỷ lệ 84,9%, trung học phổ thông có 23/33 đạt tỷ lệ 69,7%.

2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông

Các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ đang triển khai thông qua các việc: Quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; thẩm định công nghệ các dự án đầu tư; thanh tra, kiểm tra về an toàn bức xạ hạt nhân, tiêu chuẩn đo lường chất lượng; tiếp tục triển khai cuộc kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và sở hữu công nghiệp dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thái Nguyên về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023; sở hữu trí tuệ, thông tin và thống kê khoa học và công nghệ; thực hiện các dịch vụ công thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Công tác quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng; các cơ quan chức năng thường xuyên theo dõi thông tin trên báo chí về Thái Nguyên, kịp thời tham mưu cho lãnh đạo tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết và trả lời các cơ quan báo chí theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Duy trì đăng tải và cập nhật thông tin về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; cập nhật thông tin thường xuyên diễn biến tình hình công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Công tác giám sát, vận hành Trung tâm điều hành thông minh (IOC) được thực hiện 24/7; số lượt tải ứng dụng C-ThaiNguyen đến 17/02/2023 là 252.010 lượt tải; số người đăng ký tài khoản trên hệ thống là 73.641; số phản ánh tiếp nhận từ ứng dụng C-ThaiNguyen là 2.150 phản ánh.

3. Về lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính; xây dựng chính quyền, địa giới hành chính

Thực hiện đúng quy định về công tác tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, công tác cán bộ, công chức, viên chức và thi đua khen thưởng. Xem xét quyết định khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định. Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ biên chế, chỉ đạo các địa phương khẩn trương thực hiện tuyển dụng đội ngũ giáo viên còn thiếu được giao theo Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị. Thực hiện chế độ chính sách, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định. Triển khai có hiệu quả các

biện pháp, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh. Hoàn thiện chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh gửi Bộ Nội vụ. Công tác cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu đề ra theo kế hoạch, đạt được những kết quả nhất định trên tất cả các nội dung.

3.2. Công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Công tác tiếp dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm thực hiện theo quy định. Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các Sở, ban, ngành tiếp công dân theo đúng lịch quy định. Trong tháng 02/2023, Ban Tiếp công dân tỉnh, các cấp, các ngành đã tiếp 295 lượt công dân, không phát sinh lượt đoàn đông người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 285 đơn⁽¹²⁾.

Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn liên quan. Công tác thanh tra được triển khai thực hiện; qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 19 cơ quan, tổ chức, cá nhân sai phạm; kiến nghị xử lý các hình thức về kinh tế 160,7 triệu đồng, đã xử lý các hình thức về kinh tế 160,7 triệu đồng.

3.3. Công tác đối ngoại: Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào và các công tác lãnh sự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; chủ động phối hợp, hướng dẫn các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài triển khai các hoạt động, dự án trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đoàn công tác của tỉnh Thái Nguyên sang thăm và xúc tiến đầu tư tại Đài Loan. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục tham mưu triển khai các nội dung hợp tác giữa UBND tỉnh Thái Nguyên và Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA). Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại trên Trang thông tin điện tử, Bản tin đối ngoại Thái Nguyên...

3.4. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Các chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng khó khăn được chú trọng và triển khai đầy đủ. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật; ngành chức năng đã tổ chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và hoạt động của tổ chức tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo.

3.5. Về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Công tác quản lý về tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được quan tâm, trên địa bàn toàn tỉnh đã cấp được 291.106,31 ha, đạt 93,05% diện tích cần cấp theo quy định của pháp luật. Trong tháng 02/2023 trên địa bàn tỉnh không phát hiện vụ vi phạm môi trường. So với cùng kỳ, giảm 02 vụ và giảm 121 triệu

¹² Trong đó, có 07 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết, 278 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh và đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết. Số đơn khiếu nại và tố cáo đã và đang thụ lý và giải quyết đạt tỷ lệ 100%.

đồng tiền xử phạt vi phạm; so với lũy kế 2 tháng cùng kỳ, số vụ vi phạm đã phát hiện và đã xử lý giảm 06 vụ và số tiền xử phạt vi phạm giảm 321 triệu đồng.

Ngành chức năng tiếp tục phối hợp với UBND cấp huyện, các đơn vị có liên quan, tổ chức xác định giá đất, xây dựng phương án giá đất để tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường GPMB, giá đất để giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất, giá đất để đấu giá quyền sử dụng đất... trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3.6. Công tác quân sự

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chuyên môn, phòng chống cháy nổ; phối hợp chặt chẽ với công an và các lực lượng khác trên địa bàn nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 ở các địa phương bảo đảm trang trọng, đúng quy định, đủ chỉ tiêu, an toàn. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn.

3.7. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- *Tình hình an ninh trật tự:* Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Lực lượng công an đã tổ chức tăng cường xuống cơ sở, làm tốt công tác nắm bắt tình hình và triển khai các biện pháp công tác để chủ động có phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự chính trị, không để xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự, các hoạt động gây rối, phá hoại của các đối tượng phản động.... Công tác phòng cháy, chữa cháy được cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra và nhắc nhở nhằm hạn chế các vụ cháy nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh⁽¹³⁾.

- *An toàn giao thông:* Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT), trật tự công cộng, các ngành chức năng tiếp tục mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự ATGT, trật tự xã hội trong dịp Lễ hội đầu xuân 2023. Triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự và trật tự ATGT trong dịp tổ chức các sự kiện của đất nước, của tỉnh.

Trong tháng 02/2023 (tính từ 15/01/2023 đến 14/02/2023), trên địa bàn xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 01 người chết. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, 01 người chết và 02 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2022 giảm 03 vụ (-33,33%), số người chết bằng cùng kỳ, giảm 05 người bị thương (-71,43%).

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3/2023

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đã được Tỉnh ủy,

¹³ Tính từ ngày 16/01/2023 đến 18/02/2023 trên địa bàn tỉnh xảy ra 08 vụ cháy; các vụ cháy đều không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 76,7 triệu đồng. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2023, có 15 vụ cháy, tăng 09 vụ so với cùng kỳ; thiệt hại 490,2 triệu đồng, tăng 81,5 triệu đồng so với cùng kỳ.

HĐND, UBND tỉnh quyết định thông qua. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phân công, phân cấp rõ ràng đi đôi với phân bổ nguồn lực phù hợp, nâng cao năng lực thực thi và tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc; chủ động giải quyết các khó khăn của người dân, doanh nghiệp; chủ động, kịp thời ứng phó, xử lý hiệu quả những vấn đề phát sinh, những vấn đề mới.

2. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch ngay từ những tháng đầu, quý đầu của năm 2023; kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Thực hiện hiệu quả chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm tiến độ, hiệu quả và đúng quy định.

3. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; quản lý chi ngân sách hiệu quả, ưu tiên các khoản chi cho đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư và tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao thứ hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (Par Index), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS). Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg.

5. Tích cực thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản, bảo đảm thời vụ, triển khai kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác dự báo, chủ động phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ tác động của thiên tai đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi và sức khỏe cộng đồng.

6. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chương trình giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm cho người lao động; nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên, nhất là khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng gắn với sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn. Tăng cường khảo sát, đưa tin về các điểm đến du lịch; tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn, kết nối, hỗ trợ các công ty lữ hành và khách du lịch có nhu cầu đến du lịch Thái Nguyên. Chủ động lên phương án chuẩn bị cho thi tốt nghiệp THPT năm 2023 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT lần thứ nhất; hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

7. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở tất cả các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm công khai, minh bạch.

8. Các cấp, các ngành cần tăng cường và chủ động cung cấp thông tin chính thống, chính xác, nhanh chóng, kịp thời về tình hình kinh tế - xã hội, các chủ trương, cơ chế, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước cho nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, nhất là thông tin mạng; phát huy mặt tốt đồng thời tăng cường các biện pháp quản lý, ngăn chặn tối đa thông tin xấu, không chính thống trên các trang mạng Internet.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện./

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Dân tộc;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- BTL Quân khu 1;
- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh TN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- HĐND&UBND các huyện, TP;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên NCTH;
- Lưu: VT, TH(5b).

Lhl/BC.03/115b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đặng Xuân Trường